

Andrey Norberto de Abreu - Florianópolis – SC – Casado – 1 filho

Fones: (48) 9107-2223 / (48) 3628-3043
Email: andreyabreu@gmail.com
LinkedIn: <http://br.linkedin.com/in/andreyabreu/pt>

Skype: andrey.abreu
MSN: andreynabreu@hotmail.com

Objetivo

Gestão de áreas de TI, Gestão de projetos, Gestão de empresas de software.

Disponibilidade para viagens e para mudar de cidade.

Resumo

13 anos de experiência na área de TI, sendo 8 como gestor de tecnologia, formando e gerenciando equipes com mais de 40 profissionais, em projetos para clientes de grande porte, com o uso de processos baseados no SCRUM e PMBOK.

Vasta experiência em processos bancários e financeiros, integração de sistemas, EDI e projetos públicos de fomento (FINEP, FUNTEC, BNDES).

Conhecimentos em definição, implantação e controle de processos com ênfase no CMMI.

Especialidades

Alta capacidade de interagir com pessoas em qualquer nível organizacional.

Gestão de equipes remotas e de fábricas de software.

Condução de negociações e reuniões de alto nível.

Gestão estratégica de empresas de software.

Formação

Universidade Gama Filho - DF

Pós graduação Lato Sensu, Engenharia de Software
2008 – 2009

Universidade do Sul de SC

Graduação em Gestão Estratégica de Organizações
2004 – 2007

Academia de Comércio de SC

Processamento de Dados
1996 – 1998

Experiências

Diretor Executivo

Solução Simples Tecnologia (Empresa de pequeno porte com até 20 funcionários)

Março de 2010

- Planejamento estratégico e de negócios;
- Gestão administrativa / financeira / comercial;
- Gestão de projetos;
- Abertura de mercado.

Diretor Executivo e de Tecnologia

Techpeople Serviços S/A (Empresa de médio porte com até 50 funcionários)

Outubro de 2008 – Março de 2010

- Planejamento estratégico e de negócios, responsável pela criação, estruturação e gestão de fábrica de software (spin off) com processo aliado ao CMMI 2;
- Gestão de tecnologia e operações;
- Abertura de mercado e alianças estratégicas (Brasil, Espanha);
- Definição e implantação de processo inovador de capacitação e iniciação de profissionais, redução nos custos de produção em 50% e resolução do turnover de profissionais.

Referência: Sr. Eduardo Canziani – Diretor Comercial – (48) 9997-9333

Gerente de Tecnologia

Nexxera Tecnologia e Serviços S/A (Empresa de médio porte com até 200 funcionários)

Agosto de 2002 - Outubro 2008

- Gestão dos setores de tecnologia, projetos e produtos, equipe local e remota;
- Gerenciamento de projetos para clientes de grande porte;
- Condução de projetos nas linguagens Java, C, PHP, Delphi e Python, utilizando práticas de gerenciamento de projetos SCRUM e PMBOK;
- Definição e implementação de metodologia de desenvolvimento aliada ao CMMI 2;
- Participação no planejamento estratégico da empresa, baseado no BSC;
- Participação na implantação do SAP R/3;
- Construção e gestão de projetos de fomento (FINEP, FUNTEC, BNDES);
- Estruturação de fábrica de software remota.

Referência: Sr. Oswaldo Malheiros – Diretor de Tecnologia – (48) 9149-0131

Analista de Sistemas

Nexxera Tecnologia e Serviços S/A (Empresa de médio porte com até 200 funcionários)

Fevereiro de 1999 - Agosto de 2002

- Levantamento de requisitos técnicos e de negócio junto a clientes;
- Definição e desenho de arquitetura de software;
- Gestão de projetos e coordenação de equipes de desenvolvimento;
- Desenvolvimento de aplicações em C, Delphi, PHP.

Referência: Sr. Alexandre Machado – Gerente de Tecnologia – (48) 9132-7400

Consultor de TI

Janeiro de 1998 - Agosto de 1999

- Desenvolvimento de soluções sob medida para clientes de pequeno porte;
- Manutenção e montagem de estruturas e equipamentos e redes;
- Desenvolvimento de peças gráficas;
- Instrutor de cursos de programação (Delphi), Design (Corel Draw);

Programador

Secretaria do Estado da Saúde de SC (Empresa pública de grande porte com até 1000 funcionários)

Janeiro 1997 - Dezembro de 1997

- Desenvolvimento de aplicações em Delphi integradas ao banco de dados dos centros de saúde.

Grupos e Associações

Diretor da SUCESU-SC (Sociedade de usuários de informática e telecomunicações de SC)

2000 a 2006

Presidente da ATEC (Associação das empresas de tecnologia da região de Tubarão)

Mai de 2009 a Março 2010

Presidente do SINDITEC (Sindicato das empresas de tecnologia da região de Tubarão)

Dezembro de 2009 a Junho 2010